
? 

Liban

E-oota-Unis d'Amérique

Auat1"eUe
Qhili
Chine
:li':r:$lce
'Union des fl.~pub:Uquaè
~OQ1a11ates soviétiques

Royaume..Un1 '

Nations Unies'· (:)~~
.....•... :.;.. "..E.. iCN·.4/4C~·J1E. ;2
:11 June 19~

CONSEIL 'JmlmOR ' .
ECONOMIQUE ~IG:mAL • rmGLISR

ET SOCIAL i,.,.. . ""

.: "" ...

R~'PP!se~,dtllle, .iJl:!ft+tititon fJJ?é9!a1jfJ~et

M.- Ren4.·~

: ,1.

, " ;'" '. ~ 1·,.

.V;~Qo-.r.t4g~d~nil ....e\~ , K.OM1"les MAlJX
1 1 ", ..

~~ • H. E.J.R. liEl'WOOP
.... ,',I-t; SANTA-<:mUZ

Mo. T.Y. Wl]
M•. P.~U
M. ,A.P., PAvriN

Tenue à LalteSUQoe,fJfJ, New-York,'
le jeudi 1'.11948, à l4 heures 30,

',t ;,

! l, , - : ~'

cœkœsIOO PES.;DR_·D$('ri.B~

COOTE. ,PE ~<1l'IŒI

Deuxième ,lJession

United Nations

ECONOMIe
AND

SOCIAL COUNCIL .

~œ.eat1on· .. 4es,Nat1cma
. i'Un1ee~ l tdd'l.tœtim,,···lA·

ea:tence étlacultuG .
(tml!$OO)

1

,CSJl!JQ.~··d·or~9DJ·œn.Œ"~ej *
" ~", :_, J" ~" . - ',_ " ,~~."., _, ',- - ',' .~, " 1

,)tl.le'l'Pn1~ .. ~1()EU1 Fedèrat1on ot
, ." , ',: fAb01+(All'ot ~"',.

·'F~dâra;tl,on··!llcrid:1,ala dÊJs
.Associations pout'·.···ie~

. Neit1ox»JUnlf.$Q '.' '..' •..
OoîJ:f'êa.~ti6n1pW~"'·
t1oMlel1OsS~qats

O,~:tPM

• Nar.m..1~L.ea,'6o~pctl~~Sa~)?p.ofb'~r 'au\~éàéri~"coDlp~J:~enâûeke.Pl'l~~~~~#
du~~g!a:ment 1ntéX'teu+,".d.o1vent ·et:t'e. El.Ô-1"eBaét)s~'!'~o1'1t,daJls1.es~4/.
heul'eaau,plusiiard, àM.;El!~la·\(éne.Y',D.:trè<t~e1J,t'(leJ,f.?I}1v1s:tpnp.eâ

...c,œptes..t'~ueqff:1-A'~ela,. burée.uCO..IJ.~j/takeJ~u.ori,es~.Ellessr;,~t:
tlt'a~S:~~jpar l~ttre·.el\W.pap:tel' ·à,en...tëte,q~~do~era!~Qpteau' ......•...
cqmpterea1u. 'enC11;leat1'cm,et .im1Q11era ,lès. corX'ê<rlt1;ons<J~d.éeS:I·.•. 0I.l,.+e

.:Qa~ ~Qhéan " eel"$,e.èc,l~gnê~d t\U1ei>:lèqè.les aon'Pe~t.~."'nvel.ôp:P~.,
;da iiah~'bt'~:portlllra••• la. ~h.t161l'uur.gent;".,. ·~Ou:r:f'l:l:d1.1lte*·lat~c~Eli@s ........•.•......

l li" "".C<' j.. .•....8. erv.,.. ,.~.Qt.I.. p~.·..+..1.nilbé.re.". s~..~.·.EI·•....'.•• ·..•... ·1" e.st ae..·Ill"In' \\é.. ·8.. '.n'..•......aéi..~~.'.. ' 1i1.·.0.··.ne..•....' êL.e b·!El...•n...•...•.... V.O.u.. l.dr...................•.•.·.p·.p.•rlJ...........•8..•....)
,." 1 I_:~ I~~(~~,;CQ~pt1Qn~A.s\U:" ütl exernp.la1reroneotypéduc~t'·rendu. LèSO~:

...~.1Jeo.f5!9~~~te~~;r~ ..(U.S~Els.·~ .•• 1~up'&d~a·TJ.a.n$1~s/aet~vail •.
(~.... M.....·le c:)u.,~$~sli . ~ .. ." ..... ,...... . '., .... ; '. .' •.............

"'-::', " '" -,;-' , .,", '.' .; > ,. ". :{,,~', •. ,,!, ',"," ~ ':: ~:' 1

'lt 1"",1~,



'.'

. '..

',. ! ~ !.

;

~\., ,.' '

"

, J

."\,

.. :~.; '~"" ,", l 'l

• ,<
'.

.!

,,,. ,

".' ,l,'

f 1: :.

.... ~: ,~,:, ,

.,
1

",''1
': :

'~,';~. ,',r"t' f' ~\ ,~

'!' u' ",',

Direct.eut'de la Division des
droite de l'homme

D1recteul'.' adjoint de la Div1aio
des droits de l'homme

,:t'fl. ~~w~;~~.a',ire du Comté
" ,,' ~, • • ',' ,"l" '. ~t.f· •,.

'·l .• ""
;. .. ,.

,', :

" .'" ',:~~:~.':-; • ,.".' Jo':.•:';, 'f' t\\~-~," I~! :; ..

, ~ ~,l,5o ';'\0" >:, '.'{!:~ ,~~ . ~~ )JHl ./d:·,
'.'.~ :'/:.: ~ ",f:1 ":t-;' ~-,~·.~':(,:\;t.',

~"~::: t~~'I:,~~: '\.r" ~.~ (,\~:~.\~:~:"'·~i\:':;

.' \ .' ,'.]
~ .. ~. .."," .

','i ;1!";~~~·t{.~...t~ l~1 f'~'/;

,~'." ff,.~ .. ~~ .,'.: ~;~"

"', '. I.'~~f· ..•••"
.' ~"~', ,1 ;

,. '

.~ .• ' ',.' "s" . t'i . r'r l ' "",.;', t . : ..... -,fi '1

'" ·<'r"' ..·~,·.,,:->f" ,:l" .... ',.~~ .. ·N·:·.P~"i.~ .... ,_.... "f,.~, •. ,~·"Ij, ', ••• ., .• ".'• ..." ,nllW. f, .....'~'.t ~'., ... "..

, " ')'f:- • ";'."'.''' ", 'r .... ~', 1 • ,1· .:~r· '.' ?.. ~;,~. ',';':(:".' .-.\, ',P:!. ';. C ; j • ~,.1~·,1 : ''''-.;,;t "',~' ."

~.~·t';.,:n.;fl,:.:~-::~If·;~ :;',.';. '.01 ... ,"·:1, :" ;~';t"·lr>l. ;/~...

"

M. E. SCE.WELB

. "
•1,1'

•.~.! 1 • "

'" ....' .....\ ~.: ~!j "# ~i:·,:.~ ":;:'l1\·:>{~1{."'-\t~':{1

::.1~~:.'1.'. ',.}.,'.. .... ~,\~,~:.i I~ •••• ••:

., .~ .. '

! •••

• ,.r~,·'

;~ ~1':,':4·,~'''-.1~ ,.:: '.', ':';~ .'::
\'., ·1"" .•.\: ":'

·~·t . t l'V: ~~l,<t'!t'\}

< •

Secrétarle.t :
• 'Ji!' .. ..-

!":.,", l"

, '

" " ~ , \ ."
,.,' 1.' ".' .,1;

-;,1,'

EiOT!r~4fiEtf,tk. '2
.:,,' ", f.,J?~Efael'~:\';" "";;\ ,..'

';: .. ',',,-'''' ~~",1~ ~.. ",\.t,~I;,,).i'.;fli. '.,; t~~t

<\ \~~,:' r. ~:':t i~~ ,u.
o <,~;:.~~ '~'~:~I~~/~

,\ :"~..\~::'t ._j' .~. ',i", \f:' .~';:1:,~:.1. ~.',~,:t~.~; '.:,t' !;~~:~

,;_I.".:,:.i·':,"'~" l'

:Jl'~ . ./ .:<:":;".~;' .' ;~: .:.,

~~, ;, ,;



I I 

.._ 

+: 
Y. 

.._ 
i 

. 
: 

:. 

','" ," :EJBI~,.PeE ~'~'rIq;r:.E, 16 DU ~OJ.:E'l' DE PAOTE IJ.I1'l'EBNATIONAL
• • .' .: •.•• '., •• \''', . J. "." o.-,} •. ; ..: 1 .- ".' • .•••.... •. ,'" ',',. '. . ' . '

. ,."... . ,,. , ~"". '. ,:- . ", ... : '.' ..' . ,"". . . ',' ..

., ' "..' R~ WJ:t.SoN; (Royaume-Uni) d.éole.rè qu1il préfère let~e

, .·'~ouïb.±Ei'pe..rle' "s·~~è..è'oin1MderédàoMon (aôoUXllElnt EloN~4/AC .1!35)

.,' :'~à:oéiirl;:'qiiia~r~aênté le. délé(#l.tionde l'tmSS (d~o\l1llent E!CN.4!AC.l/"3).

~

'~

1 •• ,( ~;.. ;::." .,; ,":,,!"' '.,:'.'

" ' ., ":'i,/or:t~4/'p'ô.1/f5B. 32
Page 3

.'! •

·Ir

"1._" , ., •
" ! ~:. ". ~ :.;;.::, ~ ;. '. -

"....' '" ~" ClElDONNElAU (:FraMe) nt1llla que le texte de le. déltiigation
.,. , ,,',1 .' ,'. ,.. .' . . • ' •.

de l'tiRSS eat trop ltm1~tif.

,.. " :,_,,,,,', '" , ,tA mE3IDEN'l'lli p~ae~ ep,!!t aUlils::t, qua le texte ellt trop
" • "'.'.\.1""" ,,' l" • '.', ",',' '< • '. . •

,,', ,.""l~!\lit~~,:j.:t' et ,Jlart:1o~1èrement ,,texp~elileion "contoX'ménent awc lois
1" ,.' .'. :'. h'" '1"':' '~.: .:- "'-' ': "', ,. .. .. -:,", '

".,.,: ",~1/, :~~;vs;:,. "pele., po~i t B1sn1fie:l;' ,:PIlot', exemple, quel:es adventistes. . . .- '.

,", Çl.~ llept,1Mœ .1oUt', EI~ les ,lois du ;pa;ys le défendent, ne poun'ontpas
,. '.' ,'.l.~·', . .: .' ::",".-" :. " .' ".

PMt1ql}EI~. +e1,\1'1'el1g1..,n. llllle J?1'ét~re lf.'! texte du Soue,~COlll1M de
'.' " . ..... ..' ". ".,' " . . .' '.

" ,', ;,~4al'tipn.
1 • . ,1 •..• ," -' ~ .• '. ',' ; .... , ".. .,

'( ,.' ,'. " .. ' . . " .. ' '. '
"; " M. MAL;JX (Lilian)" Il 'associe à l'aVis de 'la ~és1d.ellte.

"'",' . !i~"(j9Jliii~ d~ii1a(l;W~ se;et "1diX èiol1tre 1.tt1e.,' dt examiner le texte

," . AEi Vatt10îè '16 Pi:ée~ilo'tl œt'lê'SWe--cg!piMaerédaqt1on (document

~;EI'cN~4/A'Ô~1/$). ' "

, , ,.te .1laJ:'aS':aI!11l~ l ae l'art:tole 16 est adopM par sept voiX. 13MB. .' . .... ,'. . ,.' " ". . , . . . .-..,.-,.. ".. ".'

,0Fœ0s1tion. avec Hae abst!ntion.
~ ,

M. œIJ()N.NEAtJ (~ce) r.W.uB que la t~d.uot1on :l't'e.nça1ee

'du texte n'est :pas dt!i6n1t1ve.:ri est:tma 'qUé' le 'dÊlrti111r :membre de

l'brase du pB.;'El€!l:'a1l1)e ~ est:tnut:l.le et manque deolàrttii. Xl demande

'si ie.~ lI~otes contre.:1res ail culte et àllBsrègles" il, :l'ài.ttsntendre

de~ aotes aa rapportant à oertains .culte!! ~e!:1~!)UX'iiPOtlI' les oatho.­

l:tIj,Ues ..et ll'le :Protestants, le d1JJlanche sat J,Ul',four ds repoa. n ru.t.. "., . '.' . . .. ''','

/v:n tem:ps oil; •••

'l'i!



FewS ~itQY*ne pUlss*nt exercer ce d.roj.lh Il tifest do,n~ ,paf3 besoin 

. , .

un temps OÙ o'.é~ là le seul moyen tVobll,ger les patrons à. acoordér

un jo,ri..'d.è repos Pà1:" semaine à lÈHa'a oÜ~:tera. Lès 101a modernes sur

le travail sarant1&se~t oe drqit et il ntes~ plu~ besoin pouroela
.~ . , . .' .' " . . .
de,fa1:re. aPIlBJ, à. ~,re:t~g101')..Il l'~ut nfme ~t:t'e dangB;t;'eux clement1on.,.

!. " . . '" ,; 1. ,". . .' .' • :... .' " : • ~ ~.' • •

,ne~ oe ,droit, oa.:r.. l~e tra:v:a:tlleur$ :p~u:t'1'fl.ient refUser de travailler
. '. • ' •.'. 'If"· ~'" •.. . .

le d1lœ.nohe JI oe qui r;{aquera;tt de désorganiser oertaine semees €la...

' .. "·~erit1~ie;·'·èOimne·J.ea"che:rdneJde fer. ,Il propose la suppresaion du

mem.bre de phrase.

M. 8ANTA~CRUZ (è1i1l:1)' d,êcJ.a1"s que JI si l.'on a ajouté la

. deurl~:p~a.ae·'en vue â.e sarantir la étroit énonoé' clanà ' lB. première"

oette phrase' eeÏt· en effet 'intttile.Aux termes' de' cet aX'tioie, lel3

Etats d.o1~ent ga~e:nt1r la liberté <te:: oélébrer un oulte et a' en

observer: leà règles" et p:t-en'<ll'e' les xnèsures qui st imposent ;pour que

~eur~ oitoyenl;l J?u1sae~t exeroer oe dro1t. Il n'est do.no 'paS besoin

df:l .~o~;tsner, de.ve.n~ge Q~:pJ:l1nQ1pe 1 o9I{lD1e la :t'a.it le :para.graphe 2.
',' . " ,-' .' , .', .

'" . Mo ~(L1'ban)ta1t Qbaen'er que la deJ:ln!ère ;pln'asea.... .' ,', ,: ' ..

été ado;ptée :Par la. .Comm1sa~on des dro:tte)' ae l'homme à l;la deuxième
• o. ':..... " • ' •

aeC!$sion, à la. suite des critiques e:x:pr1nl.éea :par les représentarits
~.' ' .' ,

d.e la Fre.nceetclu Ch11:t. On l'euts tQPPOB~r au pc.ra~;phe 2' ao:1t

~ou~ des ra1aons dal?rinc1~1; BQ·1t :9a'1'oe. 'qu f on le ooi'l.s1iière canme
. ~

superflu. 81 le Mbut d.~ ;pataera;Phe,qui affirme le pr:tno1;Pè" est "

adopté, on, ne.l?eu~ lo~que~ent B~o:ppoee1" au texte pour la :p~m1ère
. ,:''''., .. . ': . '. ...

daoes ra,isona. ;(Jour oe- Qu1eatd,ea obae~a;bioJla Selon lesquenes. ' " ' .. ".,

le, ~rnbte da Ilbraee ea1ï aupeX'flu...N. Mll:1k est:tme qu'on e. réoemntent
~ . ". ' . .

:porté atteinte à cette 11be:t:'té.. et qu'il est :1mpo:na.nt de r-éa.:ff:!rltter

le prinCipe aveo :précision.
", '



.‘. 

:. . 
; 

.: . 
. : 

: ‘_. 

. 

iifi;n;"'?~""

J!OJ.4!MJ.l/FJR. !Je
,rage 5

M. SAlfJ.'A..œruz (0)1111) !\6Glare ~tll ne e1"it1l1de :PB8 'la. . .. ' "~ ., ,~

!l1Jrafl!)un1q,uemen~ paroe qut eUe eet lIupel'i'lU$, !laie lJll.X'ClEl O,u'elle
. "', ':. .,.,' '. .' _ 'u" " •

est deearact~lt'é trop général, ce qa1 pe;'lllbt des interprétat1enEl
. "'~ , . .. " . " :", . ,'.,

.différentes. Il soul1sneque l tll.X't103.e re1llt1:t' à,la. l1berté 4•
.' . O"," .", '" '.,",' ..' •

plorol. ne contient pas de d1e;poe1t1on semblable.

"
':,.;" ': .",' , ~. Pf\~J.!IEN'lSll,~],ant ep. qool1té 4.i'ew'ésenta~te des

Eta"jls..ttn1s, est éga.le~ a'a:'I'1a de sllJIpr:llller la pIlreSEl, qui 1ntro-o
. ' ' . ; ,. ~ .'. . ", . ~ " ,,' .: ....'.. . " '. , ,

duit !el détll.1i1. dans un article Cl,t'eUe eEltilne déjà. trop détaillé•

.:,: ':'.', ," ~ ,:. ~ ' ..:", ,.'."

Le Q~M ~9~4s' J1.!!:r~~ivO~ CQmi~e, trol~ avec /l.e'Q?Ç abBtep-
" . , . "," ,'. . ,~',"

tions, g.e ~)·Ilw.r.t!lat 18; ~e.esn1I'l.~l.~1il 1~.u...J!!!.m,p;mIj)J.lO 2 de l'artlcla 16.

1
.'

,

"".'

'l,;

~ 'Pa~~we 2. a~~~ -'Wé, e.llx ,aa.~pt6 pa~ !l;'Jt 'VOiS' IAA!!
" ." ~ '" " ..... ".;. '. '

oPRos1t~on aves delll abBtm~9&W'

, ,1 ~ ,',.,

." :.::. ',:,'....,':..

~ .. ," ;":::",

.. " ,., ,

M. WILSON (Royaume.Uni) :t'fIppelle 1l.1l' à la séanoe préeédllnte
.,' ..,,',' . .',.' ,.;, . .

; " , '

(lu COlll1té, le représentant de l 'tlIlSS a elsnalê que lA dernière phrase
, -.. .....

c'" ';" ':',-aw llare.gro:plte , 'l1<lW:'raU ':I.;ç:U_ll,uer'que le ;~;"ia mère ~ le tuteur

d'Un IÛlj~~ a;blvêhtdéc1d~ de ,1'en'Elè1gn_t rel,1s1eUxiÎue reoEl'V:l'B
-,

oé dern~é~ Il 1l1"QJ;loseen oonslSl/.u'ènôé d'a3outer "le oas' 6cMant"

après "4û"1-1'" rècevril."·. '

", '~..
",;. ~',

, lof, WU (Ch~l:!el,:pense \tU& l'on4evre,it S\!ppj:'~:t' lllo :p~llil'
.':'" , '. '. . . "', ,',' ',' ... . " .

Il neoonv,1ent pal' de! lA faire :figurer da~ ~ doouxnent "u:r'ld1q~. Un
" ' '.,' ';";' ",' . ".; ...•. ,' .:. . .... .-,;", .'. ''',

m;l.ne1.lr peut ttre tsé de ,vingt ou de v1ngt-et..un "'tllJ1 et en :P4"11
, . .. '. ", ' .•.. " ...., __ .. .".' '1 '" '. ." ,,~.;'" '

OM,lAdisposition est un. peu exoessiVe.
~'." " .', ,. .'. "',,'-", ,: .- .' ',.'. : .,.' .. '-'. i'· ,.. ', ': • ', ..

N.1lAMJ\..ClRl1Z (011:1.11)13 tassoo;teà l'è,v;l.s du 1"<Iprésentant
, . . '"

, 'de:1a Chine. r.e teX'll\8 ''l:rl1nenr'' n'est ;pa'1I 1nterp:t'(l'b4 de la .,.. ~qon,'

J:l6,r 1:.8' Mversu, 1éStBlations. a:t, 'dMs oet artlole, :l.1,,1sn1r.te \l'lei

fpereoor'JlJ 'lu! •••

~. ".



.
:peréonne qui :nf fi ';PeEl a:ttetnt:utge d.e 'ra1B~n" il est' bi,en d.iff1c~le

à·défln,1r. En outre;'oette âlsposii;1on' ~:1eque. de '';Wovoquer da graves

oonflits entre l'irtd:1'tl'ldud,',u,ne':Part et.'son père, sa .mère ou son

tuteur d'autre l'art., Il t a:~1t lieu d.e· sup:p:r:!Jnw :la dernière phrase

du }!aragral,)he ,. ..' • 1

.>.

-,
~' .

tAl'BœJ;:D!!ifllE d.tSola.raque."l~ d&légat:ton des Etats"'Unis

raoonuœnde' également· de' 'au;pp,r1me:t:' la. dernière phrase du paragraphe ,.

~~ .Qon;i~é déqi~a,1,. !+r, e!na vo:!.x..oqntre tro,ia. desu~nrimér la.

dernière ]2hraae, du Il!Hj!!is!phe·~,ç.e lfa.t.:b(lo1e~6.

Le ,mraQ!:)?he.2 'de 1~antcke.16a'· a'1nai .axn;endé·•.·eajt àdop~6 ,W

stD1i'V'o!x, san@ o~q~...t~~l2iil;;..lUq ,malt.. aba,tent!oI}.

te ;mre.,gra;phe, 4 ,~.l'art:to~e 16 est. f1g.o;pt~ ;ea:r, ~e:et voiX,

ee.;Q! 9P]Qs1.t1onl a-v;eo ;gn6 .abst'Elnt~91b

"

M. ~vr.tN (UA1on des :Rél'1.tbl:tques aoe:f.al:1stes· soviétiques)
\1 .....

~éslre faire reIœ.~quer, ~vant ~ue le C_té n~ vote SUJ::" l'enaem.ble

, ~e l'article 16, que certaines <llsposit1ons et ce:t'ta,ins principes
" .' • loi

oonten1.\s dans l t emandament de l'Uniqn soviétique ont été :incorporés

dans le texte dé:f'~n1tif de l'e,,,.tiole. Certaine cultes,,· 'Certaines

secte'(;l rel1s1eU;BElS exigent des XIltt11at1ona ou des saorifices htuœ1ns­

;tes lois relatives à làl1l>ex-té de ~11g1on doivent l:tm:1te:t' le droit
.... ' , .~

.de se l1vrel' à ~ telles pratiques., C'est à oela. que:pense.it le.
'li - ...

déléeat10nde l 'Union 8QV1êt~que ;J.or~qU' el;I.e a ;p;rppoaé Bon amendeJl1ent.

~l e.~prouve ~e. 8u:p~eaia.~?n~e ,la see~de:p1n'ase du :paraeral'hê , .

. ~~ 7.'arl1.o~e ~6 ... qui visait ,à .rend:re obl:t8$to~e l'enaeignement

rel~81e~ pOU);' ies' enfants. L'~~;p·i;~~~~.onf1~·:cetted1apos1t:t6naurait ....
. '~ " .. ,~ :' ." ._.,,~,.. , .<-,~~... ••.. ' .'~ ~"'-'\I, .. , ';.", ,'.' ~

:Présenté des d1ff1ouJ.tés dalle l'Union soviétique. où l'~naeiBt}a.tnen'P
" "

\



* 
._ 

8 m
 0. 

2. a 
a c 25 

1 

. 

_ 

. 

‘a, rn’ 
a. 
2 a 

m
 

a" 

%
. 

# -3, 
a m

 
R 
a 

4 i3 
a 

7 . 
. 

., 
._ 

EjCN.4-/AC.l/Slt. ;;2
Pal,je 7

e'~ la religion llont compVteJlllint lléparés, et ou ·l'enlleignement
. " -.. \)

- .; ':": ... t '" , ' ",i

anti~religieull:est adÎ!lis"

Il s 'apetiendraéle voter llut l,'eneielllble de l"article.

M. ORDONNEAU (France) déclare que l'amandewntsoviétiqtle

Il un caractère plUIl reetricti:t'que le texte proposé par le Sous..colllité

de rédaction. En'effet,' l' alllendementàoviétiq1.te acc orde la liberté

de reli{,\ion confo:t'!lléllll9;it eUx lois du pays et aUX règles de la lIlOralité

.politiqne, .!lIa'te 'dans i~ second texte,' le lIlOt "loi" ne signifie paS

néce~Ba ire~~~'la iéglsla tion du pays'. L' orateur so\lli~ que

l'enseie)'lement religieü)Ç n'/ilst pas nécesse,lrelllf>nt dorme parles

pr$tresi il. l'eut gtre de n'1111Porte quelle nature.

L'art~cle t6/ ainsi qpendé, est adopté par se~t vofx sans

op!20sition, avec une abstention.

2, EXAMEN DE L'Al\\TICJE 17 W PROJE'!' D1l1.l'AC'l'.!J) :rnTE:~'rIONA;L, .' .

La mSJ:I>E].IlTl!: donne lectltre du texte dei'alliendement de

l'WSS à l'artiole l7 (cloc\1m3ut EjCli/.4/AC.l/!;'4-).

M. MALIK (Liban) estime que l'alDli'lIld!3ment soviétique

ne serait pas à sa pl.ace dans. un Pacte co!JlIQe o~l.tli.. IPI'élabore l~

Oomité. CeI't,a:l:Il~S I"xp:reesiona llon:t vagU~Il. De> ~lna,:l.J. craint que

l.è BI"Oond pE\ra~raphe du texte proposé r,ende n<§ol"ssair!3 ;1.1;1

nationalisation .d~l.a presse ~tdes organes dl inforllll'ltion, mesure

à l.aqnelle il s'est opPol'lé.

N, WU (Chine) déclare qu l lll:\'y a pas l.ieu de mentionner

dans le Premier paragraphe de l'alœndl!!lIlent eoviétiql1e la liberté dl!!



X”uats ne pourraient accepter la diegosition du seaok paragraphe ,s ; i ,, r . . - ‘: 
prévo&nt que 1’Etat’ prête& soi aide en fournissant lea‘ fa~$.U.tx% 

de déclarer que la llbertk de la presse doit @tYe confom aux ’ I 1 I ‘, 
princlpee de,Ja déqocratie, Vne telle afflrmtion potrr~~~it Mi&ment 

Sifsurer dans le prtiambule de la D&laration, nraiS non dans un 
.,’ ~ * 

aMole du Pacte, On a de@ suffisamnt d6battu la question de 
* . 

l’utilisation de la libertk de 3.a preese aux f’ina de propa6Sand.S 
’ 

Pour le fsk&w ‘et J,tageasI.on, ou dans le bui de sueciter l.8’ 

S’WteVXer dvUné’ ;Fagon queJ.conque, . .’ _ 

E/CN.4/AC.l/SR.32
Page 8·

1)) • •. . ~ .• •.

réunion, car elle fait l'objet d'un a!'ticle d1sttnct. De'nombreux

Etats ne pourraient accepter la disposition du seoond para.graphe
'1.

prévoyant que l 'Etat prStera son aide ep. fournissent leafao11ités

llIatér1~h~s 1ridiSI?ensableS à la publication 'a. 'orBanes de presse.
", .. ,.

La F,gESIDENTE, Parlant an sa qualité de représentante
1.,'

. , .f
c.les Etets.Unte, eppuie la déc~:ra.t1on du représentant de ;J.a Chine

,;", ..

, ,.

concernant le. mention de la liberté de réunion au -premier parag1"aphe.
: " " , ' 1.' . ,"',. '. ' ' , .., . ,."

"

Elle estime que les dispositions dq second paragraphe impliquent
.. .~ " ,'../ " ./. '. ".'.. ' .

.' la sooialisation de la presse, ~sure qui peut @tre nécessaire dans
" ,,1, l . '. '.' ,

" ,

certains s;ystème~ éC,onoIlliques, ~:ts non dans tous, et que ce serait

dono une errenr que de vo~lloir inolure 'oes disPos:tt:tona dans un

,..... . ,
.' • J ,1 •

d'aut!'~s 1llembres du Comité. Il estime qU'il. n'est pas neoessa1re

de déclare~ que la Uberté de la presse doit ~tre conforme aux '

principes d~)a dé~ocratie. Une telle af'f:trœtion pourreit utilement

figurer dans le préambule de la Déclarationl mais non d~nsun. ': , ...

ar~io1.e dU~acte. On a déjà sUff~aa~nt débattu la queetion de

l. 'utilisation de la liberté de lapr~ase aUX t'ins de propagande
. l ' •

pour le :f'$Oie'tIk;let1"agl:'eeaion~ou !Îans le but de susciter la'

ha ine ep.tre lee penplee. Le eecQncî, P~ra8re.phe est '1~a.cgepteble,

oar il rié 'P~ut exister de .liberté da lapres~e si 1. tEta t peut

S'interposer d'une' façon gu~lconque.

M. SAliTA CRUZ (ChUi) parta~e l'opinion selon laquelle

le. ql\eatton de la libert~ de réunion doit faire 1.' objet d'un

article distinot. Il a~prouverait la dernière phrase du premier



n 

tbtaiitai~e contraire aux p&mipes du pr0eenti PBcte”, 

,-

<E/o'N.4/AC.,l/~B.. 32
Fag~ 9' .

parae;n1phe 81 l'on' y' aJouta1tl~à mots "ou p'our toute autre idéologie

totalita1i:'e contraire auxprino1pes du présent ;Pèot~",

M, PAVLOV (Union des Républiques sooialistes soviétiques)

aooepterait de ne pe.8 mentioPIler au premier paX'agraphe, la liberté

de r~union. Il de~nde au représentant du Liban de taire conna1tre
';, .. '

avec précision les points del'eme~emant de l'tffiSS qui ne sont

pas clairs. Les craintes e:lepr:1Jnées par les représentants du Liban

et des Etats-Unis, selon lesque~s le seoonœ pa~a8rapbe signifierait

Le but de l'article eet d'aooorder la liberté de la presse al~

masses popu~a1res gr~ca à la fourn:t:tt1re par l'Etat des facilités

mat6r1ellea indispensables, Les masses n'6ntpas les fonds nécessaires

pour aoq~,6rirdes impriUlepiee et du paPier-Journal et, le cas
, '

. "

échéant, l'E'cat devrait leur :t'ou;m1r Oe mat.é;r1el" Il est diffioile"

dans les pays où la p~sae €lat entre les maipa de monopoles" de

concevoir que de.a :faca1té~ matér1ellesc,'l.e cet om:re soient IiJ,ises

à la disposition des :maSses, mais les GOHverneru.ents démocra.tiqueS

doivent :t'aire face à cette situation. Il est inutile de rédiger un

Pacte des droits de ).'honroe s:l l'on ne donne pas la possibilité

d 1~J.~pliquer oes d.rQ1ts. Xl est hosttle 8J,l;lC monopoleH) qui œ favorisent

pas le$ intér~t~ du peuple_ ,Aux Ete,ts-Un1s, si:x personnes t;1ont

propriétaires d'un s1xH)Ule des jou;t'IlaUX et imposent leurs vnes

au reste de J.apopnlatiom

Le liberté de parole et de le, presse. ne dcYlt pae $tre ut111sée

dap.a le but deausc~ter ,la haine @'c de provoquer la e;uerre, ou aUx

fins de lIropagapde l/0?r ~e :f'~sciElme~ Seulfl Peuvent s'oppoaer à une

telle d,iapoa1t+bJ.l.oen;l{ qtl! sont e~ faveur de l'inoitation à la haine



1 e? à la guerre, L~IJ333, à qui la guerre a appris Ce qUe signifient 
. . 

naZisme e,t. faSoiSDle, voudrait lutter contre la haine eritre les nations, a 

par l’enselgement et l’éducation, 

En Undion aoviétiqùe, les’ qUotj.dSens sont *pUblIés par le PeUPIe 

POUY le psuple et ne font auotane propagande en faveur de J.a Suc*e 
: .’ ,. 

Actuellement, environ q&trewvSngt trois mille. sept oen@ oUvrWes ~ 
a, 

’ 
paraissent chaq,ue ann&, et sorit reproduits dans to~$es ,les %enSUes 

en billions dtexempiaires, Cec’I dcnne Id& de ae ~US le CoUvernem%It 

de l’union soviét&t$ a ‘&a&~? ‘en acckrdant à son peuple la ldberte 
,” 

de parole, Lee cri,tîqUes’eoulevkes 6pntre l*amandemant de 1+Vnim 

soviktique ne lui paraissent ni raisonnables ai convaincantes. , 

. M. Pavlov pense que X’amendement ‘pourra$.t: offrir Une base de 
, 

coopdration que totat Etat qUi ‘oroit aIxx princ;iPes de. le démocratie 

serait en meBUre d’a6cépter sans bra9,nte. x3, ,fant, garant$.r la 
n 

liberté de par& ek’de la presse; mais les peuples et les %tata 
‘. 

d~~ocratiql~os ne dewaiarzt pa’d tolérek q,ue les Nazia. et Les fascistes 

aoMit ljkes de P~$wsr la guerre par leur propagande. 

La mESlX@kk parlant en sa qualj.t& de rspr6sentante des 

Eta’tsœuniu, déclare que les points de l’a,n?en,dement soviétique que ’ 

sa d~lé@tion et& diqxméa à accepter fiEfuren$ &éJ& dana les deux 

proibts que le COU.té f% Propose .de pr&enter .& la Commlsafon des 

droits de lthom, 2~ savoir le texte prcjp.os8 par la Conférence des 

Nstions lJnie@ sur la MmtQ de l'inflar~tion (doc1lmrn2; J#KINF/~/~~)~ 

auq’leL On a apporte Certaines restricticns, et le texte de la 

a61é6ia*ion franWb@ (dwment E/CN,/+/82/A&d,8), Elle deolare que . 
. * 

les renaei@newnte que le repr&sntant.,aa ‘1.!union soviétique a dozin8 

et à la guerre. L'T.!ESSI à qui la guerre a appris ce que signifient

naZ1BIœ et, fascisIœ,voudrait lutter contre la haine erit:relefl nationa,
, 1 "....

par l'enseignement et l'éducation~

En Union sov1ét:tqùe" leequot:tdiens sont ·pub;J.:tés par le peuple

pour le peuple et ne font' aUcune propagande en faveur d,a la guerre
. ." .

ou pour inciter à la haine. E, 1913, eJ~ mille li'vres seuleme;nt

tirés à quelque treri;be ..hu1t Il'iUUona d'exemplaires, opt été pupl1ésJ,

Actuellement" environ qli~tre",vingt trois mille. sept ceniS ouvragea
.~ , '

Paraissent chag,ue ~nnée" et sont reproduits dans, tOJ.l~es. ,les langues

en oi).11008 d. 'exempiaires. Cec't derme idée de oe g,46 le Gouvernement

de l'Union soviétiq1.1e a 'r~alisé' enacc6rd.ant à son peuple la liberté

de parole. Les critiqùeseoulevées contre l'a.tœMelOOnt de l tUnion

SOViétique ne lui paraissent ni raisonnables ,ni ,convaincantes.

M. Pavlov pense que l' 81l:kSnd.El1l'leo..t 'pOl-lrra1t: offJ:'ir une base' de

coopération que tout Etat qÙ'i 'croit aux pr1n;cipes de ,la ,démocratie

serait en mesure ci. 'accepter Sana braj,n'te. Il ,tant, garant:1,r la

liberté de par;lë èi'de la presse; mais les peuples et las Etats

démocratiqnes ne devraient pas tolérer g,ue les Nazis. et les fascistes

soient l1.brEls de préparer la gnerre par leur propagande.

ta PRESIDENTE Pàrlant en sa 9,l1ahté de repr~sentante des
. ,

Eta'~s.Unis, déclare que les points de l'a:rnti.mdement sOviétique que

sa délégation es't dispDsée à accepter figurent déjà dans les deux

projets gue le Comité ae proposeq,e présenter à la Oommission des

droits de l 'homme" à 8aVo:1.r le texte prop.osé par la ConférenCe des

Nations Unies SUr la liber'té de l'information (doc\l:ment E!OONF/6!79),

auquel on a ap~orté oertaines restrictions, et le texte de la

d.élégation frflnça~ae (docUIl1entE/CJj.,4/82!Ad.d.. 8). lJa~edéolare que

les rense1gnetllén1:.s que ~e représentant.,d.e l'Union soviétique a dopné



. . 
ekiste~ c&a@mfnat en Unban sovi6tigue, auikmt les 'principes 

;' 

paragraphe.rappelle 4 oertai@s a~.~tres pays eWop8ena le systèW 

se reporter auxprocÈls..verbaux. des' s'éancee de le Tl'oiaième Oomniss1on

de la deuxièm.e session de l 'Asaembl-ée' ~6nêrala~ au oours desquelles,

sn:!:' la presSe aux Etate ..Unle sont incomplets et elle l t invite à
.• ,r.,,; :;' . '. <l,. ", \. ,,; . <

••; Il,:, ", ,:(,~' ·'.'1...· .:.'. • ,:' • .,' " •.•• ' : r.,

en tant que rep:r'ésentente c1eS ;Etet.a ..Unie" e ils a: touret une liste
"," .',

~o~pif;,te' dea"'··~~;I>;1ét.ei;t'ea d.equotidièns' et c1ès millier~,d.e ~ournaux
~ .'.' .. '., '~ .'. . .:,. .

, "

, ,

; , .. iX.ldépendants aUx Et~ta~Un;1c,l. lRll~n(i.lPl9'ut approüvèrle s60ônd

'-l>a~aç~;e~~~~e:{la~~~,~t èO~1~t:iqt\$~ q~1 acco,;dfà'l 'Êtat non
. '. " . ,~ .

; " " ... 1 •

é'gale:m.ent~ oe,lui- .der. ;r~fue.e,r cas' fqûrnit1u"ee si les vues expt;iméea
", '. . -. ': '. . .

sontcont:t'â1'res: ;auX aie-qn,e's, Il sst évid.ent qll6 personne ne saurait

e,ppr6nverl'inc:ttatiQfj. à +E\ .p.a1ne,e~, à la. guerre. La délégation
, ",' .' l,

, - ~. 911DONNEAYJ ~Franoe) 'déClare -que la"liber,té d.e la presse
r '

~:xiste,ce,rta~w:rment en Union SOViét1q,u.e,EJU1vant lesprincipee
. -

indiqués Ej.'l).8:eco~<\ p~rae~ap~e de 1 'aIAe~demep.t. Malheureuse,ment, ce

paragraphe -rap-pelle 'è;certairie autres pays européens le ayetè~

na~i.Le-GouverneIllent:allemand. :f'o~~1Baa1t une aide tI\t;ltér:telle à

certaine joul"rianx,' !!laie ces JaBaurea n'eurent pas beauooup de succès,

et le r~all1ta~ t'nt la suppression de toua les JournauX autres que

'ceux quisoU'te1îa:ient le Parti, nez i,.

Il' estime que laquastion de ltuti11satlon do la liberté de
, "

parole et de la preSse aux, fins. Poe prop4gemde peur le fascisme et

dans l~ but de susciter la haine' en'tre les peuples est 'déjà 'traitée

,clans le texte fran9ais. 'De plus, il est ~1ffic1le de déftnir

exactement ce qu. t on entend pal:'fa~·d.B1l1S -ou naziflm~. ,Il ne doit pas

e~i8te!' de d1sc:dminat~op,~:tœlcont;l."e les faac)istea,ponr dea ra.isonl
#

d' Dpinion politique. Si la lïberté de parole et de 11:\ presaeex1stent



. .' ,::

. ·~/C!f •.4/AC.l/SR. 32
,.. pa;ge ,~2 '.

.'véi":1tabl~eht i lti~:r.opasande fasoiste se:roa :rejetée ,pnr 1 t op:1n1on

"'" " 'P'I.lbl:tq,ùe :et ne.présentera. au.oun dan.ge:r.

',' . '., ..'~,' 'M. ~"(Liban) 'pX.é'c1ee que' i~~' tr~iB eXIlrsasions a~quel1eB

":-' :' :tl"~pr'6oh'e dt~ire vagUee et amb113u0s dans l'.ndemertt sov16t;f.que sont

. 't".' '. "dé1ilôoret"le t',' It:ra.sa1atne" 'et "au,so1ter la ba.!ne". il est ~v1dent qua le

.mot,· 1td'émocrat1.e". nfa.pas la. :m.~ê e:lgn;l:t'1aat1on en ,Union soviétique et

;, ip.ans··J:e:e autres. ;paya, ,et C1u'li est,pluaou moins vide de eena , suivant

. il\", te:x:t~. dê.na lequel, 11 .eerb e111plOyé..X1. c1~do .si ];6r":raso1ame1 il'. '~',' ..... ..' '/ . .. ," '.. ."

, , ..}'a~t en;t~~d.re. l'hitl~r1EQll~lt; dans l'af:f11"J1lt'l.t1ve, il il aurait lieu d'am...
• "; • 1._, . ,~ ,.' , ' .' ' , t • ,

Illoyer oe dernier· mot ou le mot. "raoisme" et l'idée da rac1 ante est
. .' . ,. , .

ttaltée dans cllautreeart1c~,e$ ou. encore les mots "agression miUtaire" ~

': . ~~1 ~~g~ent ~na la 111m1~t $W1~a.p.te. Xl estime ~ue le mot "fascisme" est'. ,
~ '. : " .' • > • • '- , '

dange:reux ;parce' qu t ll ;PO'Um."e.:tt donner lieu à. des abus. D'une manière

'" générale1 le; sep.s ,de l'expression "suElciter la ~1netl est olair, mis

•. 11ea'9 ~1ff~oi1e de la. définir dans un cloctùJ1ent jur1d.:tqu~. Tout le
.. '1.,' ' •

A '
...mond.~ vqud:ra1t emp6obe:r la. .prQIlaga:r;lCl~ xnenéed.a.na le but de susoiter la

~ , . .. ' . "'.. '. .. .. .~. .,

" '1?à1ne e~re lee nat1onema.1a ce n1est Ilets uniquement la haine entre
... ';'.' ... ~. • 1 '. .. • .. .. •

.~t1?na qu'l1.faut exnpè'cher ,11f'aut également lutter contra la haine
:, . . ; ~ .. ~ .' ' .. ' ';' . ~

entre' lea olassee su:r le plan aociai ot\éoono~ciue.

" ' . ~. ~AV:U·rV', (trnio;t',1 d,e,sBépu'bl:t.quee sac1a11stessov!ét1qu6à)..' ..,. .. .
déolare Clue l'on a. déjà J:10uvent employé la mo:t' tI,tléxnoorat:te" sans

r ' ''..... .

d1f:f~~Ulté •. En Union ~O'V'ié,tique, 11 stapIl11que aux systèmes qui fono... 1
. ',. ' .

t~o~e;n~ dal1B J.'1ntéx:~t de toua. Oe mot était bien oo:mpris :par :tJ;,s

différents pays 101"aqutUs 1~tta1ent ensem.ble dans 1~ guer:ra "ontre.

leta's01all1e et le naz:tame. Il dite le oa& de Moale1, ~U1 ~prél!lente

le ra~o1am.e 'ÉlrtGrÉinde Bl'etagnè~ ta Sign1:f1oat1on d.u ~ot lu! sembla

parfaitement'olaire.

j'En réponse aux ...



•
....: ,..; :", ~. "

~ .' ,;·:'i~.: ......,: 'Il.:. -,!'~ " ",,' ,,":,..0,", .. ,.....,".' . "', " , ,~

l!ln rt§pcmae aUx 6beer+at16h~ oonoerriarit la. :p~Opasand.s q\11 tend ~
~ (:.'_'.,.'>~ >~,t,·~..• ;.', ': i ",< , ~ \.. . "\0

.. ~ueo1ter la'hliiii;'èntre 'lésolaSses,' 1ldé'o1a.re que a'et;lt là une
~~ •. '" ,6 :),,~.... ·.,~~::I :,.r j••••'.•':).,~.: •••~-'." ,",< ~""" . .)"

:' question qu'1iappàrt1en1{à chaque pays de .r~sler,•. :~.Uri:toneov1ét:1que·
-",. \\ 1° -' .... ~-".. . • .' ~ • ..' '. ,"

n'fa. nulie~nt' 'l"intention d~ po~er àtteinte è. ,la ·'souvere.1net6 des

'. ~ .'.. (i·. .::,' :a..utX'es:;pe,u:ple~. ltn Vn10n soviétique 1 il ya des relations oOrdiales
.,' .. ,.. . . ' ..

. .."1'.,. ~ ....

" .

entl:'e ()'U\I"lI1ers et term:tè~..s qui oollab~ent a.veo les :tntelleotuela•
• ·,A,-', •.

- '.'. : .• 1

. . on pO'lU'rM.t .fe,13:'e, au beao1n, ~ déclaration p1"611m1ne.1re déf:tnlseant
." •.... ·t :":""",,:,,:.. : : l,,,: "':~"~"f . '. 1 .....

,le faao1mne. :Cl eeiiiDl$' que 'le: Wolarat1oq. de~ dro;tta doit :poursuivre
,....~ , '~, ~ . ,~ ....r ':, .. l ,. .". . ' ", .'

le. lutte oontre' le fa$ç~sme que 'les Pe\lplett 'd.ea Nations Unies ont
.:'.

'.'" e~~:~' '~'~n&int 'la sue~. .
.' ','. ,\ :;._ 1

'". '1' , .1· .. ,

: .:';"- ". ", .":-:":~'~sn4mAfJn~ cl~'1 ~~YR§S. ~ l'~~s~e ~1 e.st r~Jeté Jlar ~eptvo1X
" '. ',,,. .' . ".'.,,' .

, ...,.... oon~ .
'~ \ ry~e me. i,' •.

j,." .

.. ~ .. ', ~~ ..

. : ~, ..

,.

!APRIlSXDENTE annonoe q,ue .le Comtté "transinett:ra, à la Com-.
, ,t" ~.'.,' '1 ~ • • .:., '. ~ 1

m:1es1cn des ~o1ta' ~e:i'hanme ;Le t$xte aou.m1s Pf1.::t'la Oon:térenoedes~
,...... . •.•. / i

1
....

. , l','

Nations Unies s,n. .la. 'l:1belrlé de l'infomrat1on" aveo la l'!ste des

,," ~~~:t'~'ot1~S': (d~olUl1~nt· E!<m.4/AC,1/28), et le texte proposé PfU4 la

. .d,élâsé-t1on; ,tre.nqa-.1se.
. '. "" ..

,.

. "

" . .. ~ .

.' M.WILSON. (:Ro~\Ul18"'~1) d~qlaro que1 lors de la pr~~...
'," " 1

i'ation d\l. pro3~t d t art1cte 3p (doewnent E/CN.4/AC.l/24jaev.l),. le
. ,; "

Soua!"oCom.1t~ d.e ré@ct~on ~ tenu oon1pte .J1e 1 '8JrIflnde:tllent proposé ;par .18 .
• • •', ' 'II

d~lése:b1on de l''OESS(E/tm~4/AO''1/?J2). Il eat~ que le <proJettra:1te

~etoue lee .~o1~tè de l fe.mendemènt' aov1Qt1~.Xaee 41apos:tt:tons' .

déta1ilé~s du's~~ond :përagt.aphe de ~et a.ntendexentllont rés_es ~

les mots 'tt±\lr1t'ê ~ntendre se. cauBé·êq,u:ttableDJ.eJ?,t", dontlal'01"tée flst;
v

en :ee.1t, :pius v~ate4ue oéliea .a.e 'ees c11ços':b1ous. ,

/M. MALtK (Idban)••-.



e , ,  

.  

~',~- ," " : ., .,,~ ., .. ,Jvf.,N41';.qc!~~~rt];>;"op()âe. de mo~1fier aine:!., .~e ~ébut d.~
"},' ....\'. __ :' .. ~;••.," 'C., ' •.• !,; , ,-t- "II ",'. 1.. ",,'''', '., ~,~ ••• ~:~••~:;,: •• ~~.: l" •

.. ;:,lta11nél;l.l~ ~).d~.te~~ l'reposé p;lXO le.S9u~""com:J;bé .d~. ré~?t1on.
" .'.' ·c· .• .' • .-, ",. ... ,. ~ '..l, .. ,; ,) d.' '" ,'..... .;: ,', .. ... " ',- ''.'' ' \:,', .: ... ". ," '!, .' .' ", "','1. ';'1 ',' •

•,: " ,.; i .t1un:prq~è~:P111:!Vo;" d~*~ J'~;~~7~n().es d~que;.1~p,ressr; ~~" ~,e rUbliO :peu...

"I;,:,F.· ;~e!1-~' ,tp:u~et'o1a; ~r.~\:'9.~~~t.~~~~t. ~ :p~~;t.~,-?;~~~en~ .~x~lu~. tt_n, .
'. ".' 1. "'. "1 ,; .1 •• :

;....'.• ,! ..:)-:..;.;. -,,: M(l ~W'OOD (A~àt;ralie)'suggèr~','aë :'dire : l'tUl. :prooès: publio,

.. ' )',' .. ~~.:,./~,.I" .. ' ,' ;" '"', ,", '.'i~ •..-,":"" .• , "

de c'erià.1nes a:cia1en()(:) eduqua1 ',,'." . ,',} ,
.::'" ;~ : .~.' ~~ ". ' ' ~ ,.' .. :',;. ,'" ,'. ~' ." ; , .,

"' ../ ,.. ,' , . . ,'- M. PAVLOV (Union des Ré:pubUq;uee ~oo1e.listea ~~;iét:tquas)
'" '.. ~ ; '... , . " ; .: ..1: " ,',. "".-, .;._: '.' . ,'" " '-',r"'.~·, ':.!.~., ::, ~:I: ,. ~"" ..':

,J' '. d~\lte; ~ue1. ·comm~lt.~:~~9+.a.r~ l~ rep~é~ent~nt,du Roya~ ...Uni" .toue
.~ '.' '. '" ,'- . , ' ,'. " '.' " <. ( ' ..~. ".,. '" .' •., - ...' •

les :points de l fal'lendementeov1ét1Q,.'I1El ao:lenttra.1tés da~ J;.e texte du
,. !. " ', __ , ~. '. '. '. " 1... .' "," '

Sous...Coxo.i'bé cle réda.ot1on~ En WSS, la procédure Judic;la1:t'e re:pose sur
'. ..... ... .

:.'; d~~~;1lï6i~~s' dém~of~t1quê~~ èt 1:1; eét1me' qua' :dâiià'la.t~xta soviétique
1

.... -. '\,:', : . .'..... ,.

la. llhraae a \ltous sant égaux devant la justioett aff'~::plllS net..

,.:~l:~~'i ,'~~me~~ ,9~.,;p~:tne;,1:p~4, ...~l. "

:~.'. ble:l;llent.~': 'r~S'~1a ~f~,it~~p.~. le, aeçond IJaragra1Jhe du iiexte de l'URSS., ,' '; . ." ',\ :,.' .'.;' ;. ,.,.:r :', J.' (' :.c,~'•. "; l,:. ~'.:" .• .'! "

., i, ,Le flepa.duUlO1;. ltêC1u~~ab:l<l:Iment".,n~~fi!i{ :p!;l.e tout ~ fa:1tçla;Lrfl
\, ",' '.' ':",'\ ,.. ',' ....... ';.:.' '.. ,:,.;,.,.:;, '~':i;·,,~".1:'·~.r.\ .',,,:,'. :', ... ,1", .~" "

l,';i"';~""";J),~nec penl!l~ ~~~ ,.9-u~:l~~!ll9ts IIflf.:t;t'e.,~n~epdre sa cause équ:t~...
1 .• '. ",,'. ". • .' '. '.; '. ',: : 1 .':. : .• ~':" ' " ",' '. :'. , •• .' ' •

Mlle SENDEE (!Ple:t'i~u"Fed.ero.i1.Qn' 'o;Ç:La'é9!) :pl"éfèré le texte

~u. SOUBo-<O,pm~~é,cJ,~~~~~:1~~J;fJ~~~.. ép.Ql.lc~, 3i~~ ..,l;lr,:t~~~~!3 ~?~~entaux
'.~ i ... :., ":'.. ':". l ' ..: " • ~ ~".' •

que le texte soviétique ne 1llent1onne ];l6s : à savo1J:' que les juges

>. ''''''aoivent ~t~e 1Jll:Part:t~liÏt,'et ':~ûè' l 1â;ocu.Êl6' â,.::drbit ..fi l t assistance jud1..
;" .. ,', ...:. r- ; .,' ."...\,. ': ~ :: ", ..",' ,': '." '...' '_'. ',' .

01a.1re' de' flan olio:ti:'~' Oé8';dê~ ':dûi:p6~:rt:tÔ1i~'{,bnt':ûrie' g:t;Oa.ndé importanoe. '

l. ,.,••
, ;, .. ~ .... ,~ ':

"M. w:çL<JQN,~,~R9~~'1f!l~.:V~~~;,t'~;ttir~~;r;'~:-!erqu'~;ne soulève

ï.· . a ~otu,le ebj~ c~:i2n'Y,(m'1~.._lt~~il.em~l1t ,'~e l~tJR~~ .~:t c'~ "~ , est ''que à
'''" ,'.".' , ;. ',. ,r " ..:':;'. :~,;, . ; •. , 1

:..~rtain~ ~ga~d,a l, j~~I~? :1:< ~v..~" l'8. obaeJ:'Vé l~ re:p''Y.'ês~nt~~t~d.de l'~ic!Y!
• '. " """",", •• -.), + ". •

, ;ledera~~on of T.:>bo:.. 1J,' . ',' .."" 'c ':'" 0 d
' '. . . --"'-r-~":;%...v...... -t'leva :Pas assez lo:tuit Les art!oIea 2 s'ti 2 . U

•. ". '.': l. ".' ~ '>"'.'.'.' ':1 ~ ":':;__':',":"'/~:'~.,'-,~,;~. ".' :")'1 ......7' ",,,,~ , '.- " .'

:Paote :préyo;~~~~~~~~!:LII~~l~t'ê.. dl?yal?-t:l.~ j'[;(~t1.~e~ . .. .
., .',,~ '.. :' "/.' ," .',r .. ~·:\'~' :;":~,, ':' -. ~(' :,

Iw.wu (Cb~ne) .,.



" .

: • ,.f

,',' _..., , ~

•

: .

l " 1.' ,1

'"i "l''~J~' ,

M. PAvtOV(Un1on des RépublIques eooital.:tste~ soviétiques)
'-\.1

tA PJ:UllmEN,LTE :propose que le 'O~t. tra~metta ~ i.e. Com..
o •

,1tIo1as1cmdes",dreita de!'homnel'.ndement ,eov1ét:t:que aine:'. qUé le.
, . ",,'" \

:prolloa~1;19:0. 'des Etats...Un1e{dooilmep,t, JJJ!CN.4/Ac .1/1<),';'~e "iï) •

fa115 ~l?llJar<1uer que Ita.m.enaem~nt sov:té<l;l1que àl'artiole 9 ,(document

E/C'N,4/AO.t/?i1.) parznettI'a1t dans pB.B~nu.mérè:t:!- l~a,:t"estr~çt:1ons, et

. ~l ~:poee que le.OOJJl.!té examine oet a.niendenten~. ,.

". . .

, Ù. BAJ:lJTA;eRUZ (Chili)" e~:tme que Ifo~ ne ;peut '~~, $oumet-
1 l • • ~ ~ ,~",

trelae différents te:ietea à. la 'Oo_aei~n ava~t ete leÉ3 f;>:x:am:tnet' d'une
.... ~,.", •.::•.:. ,:\'! • ... " .; • . ' ..

~ ."~ ..

.f;, ,';-' . . ..

rA PRE6IDÊNTE1 attire l'attention sur ;te dOct~ènt'
j ..: f.} .;... ,., '\i ".'", . ... . " ~... : '. '. ,:, , ., ; .•- 0(.. . ' . " ••• / ....'

E/cN.4/AC.lJ23IAdd~1,me!llOrandUm 1"édigé ~a:t" lé seorétariat tlu1 com...
" ", ';' \:',,~:'.~ ,", .•:,,':,.',,~,;.,.' .f~'."", 0. ~".' 'l',:'

PO'X'te une~n'l;lDlérat1on et une âne1yse' d~'e :t'estt'iot1ons :présentées au

":\'euJet a.~ l ,'a~ticle 9. Elle s~gg~e ~ue' aedoc\lÎllë~~ soit~ranSlldB à. la
; .... ~.~ f,' ;' ;

Co:mtnise;ton des dr~:t,tê de l'h••

;" :' ... '.M~ W11< (Chine l à.o:Onele'ottu,"E1 dt~e ,n.ouvelle 11l3te'~e

, restr:tot1ons (dooument EloN.4!AC.1!23!Addl?).

..... ~ • ,. , >'. '" / ~ , ., ':,"'", . .' .' , " ',' . " . "",','"

,Lê Can(té, <hlç.~de t. ,mr"da~ voix contra une a~èq ~1n,Cl a~aten.. '
.~,~ :'~:'~:,t t"~'" :'" ,;,,',';' ,',,'•

. y'on~h-. de9~r la,Sous..oan1té,a:e r'épaction d~e~r à. nOlUeaq
,. ",. " ' ,';' ",' .', \: ," "', ,.

'" "le \~~tè deJ.t~rii1cle.·i~. '". :,,< ' :,','. '.

"'. \""~'

. ~ ..
"

i. ,:,' ..... ",,, .:"", ~l!f~<WU;. f·ob.;tne). décle.re·que.~e·,ê~ot1n.(1;:~~phade l't1JIWn4e.;;.,

. '.} ~', ~nt'.sov1~tlquE;l'n~~st'~s)lépourvU.-d~1n'\1~r~t;ét,Pt'opOaedten fisurer. . - '.. . . -' ..... ",'

. .';' l~~.d.é~fQnd!Ul1èIlta.J.edaXlS'\U,l.n9Uvel"al1né~.2':0) ,à .ajoute".; au texte sou-

:.P~ ;'m!/?';par ,le'Souf3...0ot111t~d~ r9~Q.~1on. 'i,·'·

'" ~ '. ~.

'" \..,.

•

.... '.; ,

.. "',



~1èx'e. :plueapIY.rc>fond1e~ .. Il est.en favEÎur de llamemtœnen~ sov:t~t1q~
"'''- ," ,.. ' . -,';\,'" . :,:, ,::"'''. .",.,' .

, q.'ô.1,e,:opelle oependA.I),t quelques pr'cia:tone.' Tout d'~bo~d, qui ~()..
l. .", . , ", '" .,.

a~dorl:l. à l'an"estat1on et ordonnera la détent1ond*un$ pe~s'onne ,
• " ' .. ~ . . ......j, .• : ··v

, ,

L'amendement sov1lSt:tg:ue le wévo:tt" alOX'sque lt';)texte rtSd1gé pe.r

la. Cotnbl1esion des <b;to1ts delt1'i,~ à sa d.eUJdè;rJle session) ne le :Pr~"

voit :Paè. Auoun d,esdeuxte.s ne oont:1ètlt de d1apoa:tt1om relatives
, ~

àux t'OrJilàl1téà d·a:r:réstat:ton.' l!In oe'Qu.:1 oonoerne les o:trconetances
, tilt. , ,.' .

dana leequellea une ar:reetat1o:o, :peut etre,ef~eotuée, le textéoœport~

la longue ~1$te d~srestr1ot1ons. ~1eet1mequen& liba11é du para~

graphe 2 e.) du. te:,ltte" pré;paré'~r 3A Conmttae1on rend. inutile la liste. . .

dee except:tOne.Obaque 'Etat eet'l~bre da déf1ni:r par la 101 ce qu'il

ta~t, entendre e~etenr.en.t':pa~ crin1eet :Par d.é:t;tt.' ttamertde:nient 8ovi~ ...

tique et l~'teX:t;ie dë ]A. C~el!l1on'et1:Pui~nt tc>us deux que l'aocusé

aoit ~r~ 'jugé :Pl1:r ~t1'1bunal', devant' lequel :ti ~ou:tt de droits dé..

terminés.' 1;1. pense que le Oomité de~1t réd1ge:tt un a~101~ dans le
.

sena, de, ce1ut pr01X>sé p:l.r lel"f;lpréeen'ba1'1tde 1'l.1.ESS, en Y' ajoutant

oert&1ne :pointQ. ,
, .

.M. WU (Oh1.ne} J?:r:'Q:POS8 qU"onoJta:rge un sou~o!ll1~ 4e rédao­

tion; de ~emanier, ~tartiele9, ~n :prenant pOUl'" base l'aJ!lendemant
• .. 1 •• '. " .•

aoV'1~t:tque et en omettant deI;J restr:tction~tro;pd~te.:tl~ées. Xl f'aut

;aisaer à. la COWld.s~1on dea droits de ,l'l1Ol'îQ8 le so~ de décider la
- ", i'

question des restrictions.
l, ..

" -"l,

. M. WIta~(:ao;va~~u,n1)est''-;n1a qUt:tln'est :PaS néoesBaire
, '. '. ;" i ,'" . ~

que ·le ,Comj,t~ a'oo~upe Plua:Pei1t:toui:t~e:œentde l 'a:rt:tQle9. A son

~V1s ~ il dev:r~h ~e tra.:tter da la m~e man:tè~e ~ue las aut:r~s arbj.o1,9a..,

oJeat~a ...d1re'queie texte6la~~!a;~S$h:1I(auoourade se.

.~- 'sèse1on aevrait lU1'~ re'ntb;Y~ta~o ~. U~ des ~str1~
t:tona.R~ a:u~ "--&.' . . .'. . ,.

; . ..', . """JiI',r'9een\.CltilJO'I.' -du 0hiJA, M. W:t.:taon d,6cwe qutune



Y 

....

-m/ON.4../AC.1/SR. 32
PaSe 17·

," ~.; ".' \. r

~ . A' . '
]ersonne peut etre arretée :pour des raisons autres que o~lle d'avoir

"

cOIJl1nie U11 cr~ fâ1n6J;ique. l'\tntU!lue~~: ,1éS;.:j)e;xi~gt'S.pheE!: 2 :,b'), c), d) .. ·

e) 1 f) et s) .. Il d.éolare qUEl des' Etats ont partois procédé à. d.es e,r,,'
".' l' '" ',.;': ·Y..',: .~'..,,;.•:,.:, t.; ",1:""';' ,~t/I

;restat1one 'Uniquement :rarce qu.'Us désîra.ient tenir OEn."ta:tnes lleraon.. '
, , ' , '.""'. ,'\', ,',. ,..;,' '"" .,: - ", : ::' 'i ", . "

néS' à leur d.1s]oa1t1on. L'artiole 9 -doit e~eoher de tellee :pratiques.

. Jfu ré!lonsQ' à ~epro;'s:tt1on' d.e la ~~ENJ:IE.vi~nt à d.~e:tgne:r
~ :'" 1 .,t •

un eous..ootnitl d.e réd~ot1on,-:oom.PCaé de~' 'repréJ:Jentanta d~ RoyaUllW...Uni,
. ~

de J,tURSS ,. de la Chine et du Ohili , ,qui' se~it ~hârgédtélabo:rer deux
. -~ .

, r • ~. ~ ",:

variantes, Mt! Wileon aéolare que lee :membree qui feraient partie de

oe ~ous~oondtél ont 'des vues absolument opposées, et ne })ourra~ent

.. ,- se- mett~e· cl. '8.ooord SUl" un texte.. '

. .
M. SAMA":'ORUz (Chili) et M;' WU (Cb1ne) déolarent qU f à la

.' ..

~u;tte de le. déclaration du re:Pl'~aentant'du Boye.U2I1e...Un:t, ils eont
"- ~ " '",1 ;' , _::' .: :" ..

d1a~osés à aacepter la proposition tendA~t à renvoyer La ~uest1on à
~'-~+':".';~'-,~' ".', ~. \. • ". .~'

la. Cotmlif3s1on des èl.):toita de l'homme.
" -,', ;- ~ ,, . ~..

Le 001n1té M21de,}!:r ~:tx ,'Y.~1X sanft o;Sposlt;tqn ~'VeQ "une ,abaten­

. "t~on, de ,tranB11le~tre ,à lf3. OToomiatJ!m,aeqdro1ts.~e l'homme le texte

:"delfattiole2~éd.:tAAay COUPS as la deuxième 8~sâ1ond:e la Oommis-- ,

~Ji~~~' SQ.\1B,~b,~e* aveo ,la liste ,dee· re~tr1eti~ pr'o,~~6e§. (doou..
> - ~ , . -' , ...• . " f ' " • . ~

"



.+ . ~ .

E/CN,,4lNJ.I/Sn., '2
Page 18

.. ;

:LA '1'RFSIDEN'!'E, ·'~e.p:p~lle .que le Comité a décidé ,de: prooéder

à, un nouve)/examéA de l'article II après avoir' dl.a~u.té d~ l'article 9J

en 'raison' dU"fait que leare$tric't;lo~a à l',art~cle 9 :J?0urr~1ent oon...

'cerner"'l te,rtiole il•.El1epro~oae(quel te::rt1oJ,ell so;lt transntl.$à

la: Conimièsion ,dés .droltsde 1'h9:mnw. t~l qU'il a.. ét~ado:p.té, aveo une

note 1nd~qw:mtque lad.éc1eion à ,:p,ren.d1'e au sujeJ. d.el1artlcle 11

d.é:peildra· :peu:b...~tre deceJIp' qui sera prise au ,Su;jQ'b de 11artiole 9 •

•, .< . ..
).,,1 .. ,

estime; q~t~e longue liste de restriat~one alourdira1t l'artiole 11.

Il propôeede fusiolmm: en:un'aeul les paraGraphes 1 et 2 et d'y

'ajouter lf3"I;{ mots' tl aouB réser~e des laie de son propre llB.YS". Ces

101s 'âp,~olf'leront toutes. les .."'Ell!ltl~:tctions en vigueUl"lI Il demand.e. '.
1

que le ra.p:port à la Cox1!ll.isf,lion des droits del'homme fasse état de

cette ~ropoa1tion.

LeCondté ,~~eide, j;2:t' six. vol;x:, sans 0IlP051t,lon" av;eo deux
: .

abstentions t de. tr~nsme~t:req ~ 'artt,ole l~ tel [ut il a ,été adopté,
... " " ", . '\J" ". -- " ,-,.,"

avec·une note ,indiquant. que 'l~iMoie,:ton Clue pre,ndra la. aomttt1a~ion
1. • ....

Q,.~l?;cerœ,nt·*'a;lj1(Üe ,11po~1t dé:pel}tù'.e de cel~e SlU+ ~~ra prise au

.9J:k1et' de' l-fartiôle .~.

" '

~ aéanc,l)! est levée "à' 17 ht!20~


